
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 31Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

GAB/CPC-RC-25.10.16, (DOE nº 33.241 de 31.10.16).Para data 
Oportuna.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Dezembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 135032

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Processo: 2016/482980
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 
004/2016 – SEAD/PA
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2016/482980, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 009/2016 - SEAD, que teve por objeto a contratação dos 
serviços de telefonia fi xa comutada (STFC) através de Centrais 
Privativas de Comutação Telefônica (CPCT), considerando 
os termos do Parecer Jurídico nº 063/2016-PROJUR e da 
Manifestação do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa CLARO S.A. (CNPJ/
MF nº 40.432.544/0001-47) para a prestação de serviços de 
telefonia fi xa comutada (STFC) através de Centrais Privativas 
de Comutação Telefônica (CPCT) período de 24 (vinte e quatro) 
meses;

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 

dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 

contratual nos termos do edital desta licitação;

III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 

indicação de fi scal de contrato.

Os autos do presente processo estão à disposição de todos 

que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 

Licitação deste CPC.

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Belém, 02 de janeiro de 2017

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 135004

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4308/2016-DAF/CGP, de 23/12/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no 

Processo 2015/20541, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, Auxiliar 

Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 

Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 

período de 16/01 a 14/02/2017, referentes ao triênio 2004/2007, 

de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 135171

DIÁRIA
.

Portaria nº 4312/2016-DAF/CGP DE 26/12/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo 

nº 2016/441631, anexo aos Processos nº 2016/479028 e 

2016/479394.

R E S O L V E

TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária ao servidor MAURO 

LUIZ DA SILVA COSTA concedida na Portaria 3703/2016-DAF/

CGP, referente ao deslocamento para o município de Bragança 

no período de 09 à 16/11/2016.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 134939

PORTARIA Nº 024/2017-DG/CGP, de 04/01/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o Edital nº 001, de 22/12/2016, que trata sobre 

o Processo Seletivo Simplifi cado, para a contratação temporária 

na função de Assistente Administrativo no DETRAN/PA, 

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO o resultado da segunda fase do 

referido certame – Análise Curricular, e convoca os classifi cados 

para a terceira fase – Entrevista, que ocorrerá nos dias 9 e 10 de 

janeiro de 2017, no horário de 08h00 às 17h00, no auditório do 

DETRAN/PA, de acordo com a Portaria nº 4315/2016-DG/CGP, 

de 27/12/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 

nº 33.278, de 26/12/2016, que estabeleceu o novo cronograma 

referente à realização do PSS.

Ord Nome Tempo 
Serviço DIPLOMA CURSO 

CAPACITAÇÃO
PONTUAÇÃO 

TOTAL
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Joselia Patricia 
Figueiredo de Araujo 5 5 5 15 08h00 às 12h00

2 Warleson Júnio Ataíde 
dos Santos 5 5 5 15 08h00 às 12h00

3 Felipe Sanches Lobo 
Monteiro 5 5 5 15 08h00 às 12h00

4 Lidiane Campos 
Conceição 5 5 5 15 08h00 às 12h00

5 Veloso Junior Abreu 
Figueiredo 5 5 5 15 08h00 às 12h00

6 Thiago Wellington 
Cardoso Syade 5 5 4,5 14,5 08h00 às 12h00

7 Leandro José de souza 
Costa 5 5 4 14 08h00 às 12h00

8 Ivaney Soares Rodrigues 5 5 4 14 08h00 às 12h00

9 Vanessa Leticia Gomes 
Lisboa 4 5 5 14 08h00 às 12h00

10 Késia Isaura Pereira 
da Costa 4 5 5 14 08h00 às 12h00

11 Adara de Agda da Rocha 
Ferreira 4 5 3,7 12,7 08h00 às 12h00

12 Mario Marcelo Bezerra 
Morbek 5 5 2,6 12,6 08h00 às 12h00

13 Tatiana Correa Silva 
Garcia 5 5 2,5 12,5 08h00 às 12h00

14 Patrick Raiol Dias 5 5 2,5 12,5 14h00 às 17h00

15 Marcelo Pimentel Beleza 5 5 2 12 14h00 às 17h00

16 Karoline Rodrigues 
de Faria 5 5 2 12 14h00 às 17h00

17 Renata Nascimento 
gomes silva 3 5 4 12 14h00 às 17h00

18 Julia Rodrigues Dutra 2 5 5 12 14h00 às 17h00

19 Soraya do Socorro R. 
Da Silva 5 5 2 12 14h00 às 17h00

20 Kilsia da Silva Alves 5 2 5 12 14h00 às 17h00

21 Dijorgenes Galvão Leal 5 5 2 12 14h00 às 17h00

22 Erika Monica Pinheiro 
da Silva 5 2 5 12 14h00 às 17h00

23 Adriano Silva Ferreira 2 5 5 12 14h00 às 17h00

Art. 2º - A relação provisória dos candidatos constante do artigo 
anterior, encontra-se em ordem decrescente de pontuação, 
considerados os itens: Tempo de Serviço, Diploma de Conclusão 
de Ensino Médio e, Curso de Capacitação Profi ssional.
Art. 3º - Os candidatos que não foram convocados, não 
atenderam aos requisitos constantes dos itens 2 e 3.2 do Edital, 
ou que não atingiram a pontuação mínima, de acordo com o item 
3.4.1 do referido Edital.
Art. 4º - O DETRAN/PA não arcará com prejuízos advindos de 
falhas de comunicação ou de outros fatores de responsabilidade 
do candidato, que impossibilitem a visualização do resultado 
provisório.
Art. 5º - Fica aberto o prazo recursal de acordo com cronograma 
do certame, sendo que o candidato deverá ser claro, consistente 
e objetivo em seu pleito, pois o recurso inconsistente ou 
intempestivo e cujo teor desrespeite a banca examinadora será 
preliminarmente indeferido, não sendo aceito recurso via postal, 
via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o 
Edital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 135207

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 64        Exercício: 2016          Classifi cação do 
objeto: Obras
Objeto: CONSTRUÇÃO DE ALOJAMENTO, REFORMA DAS 
SALAS DE AULAS, BLOCO ADMINISTRATIVO, REFEITÓRIO, 
PÁTIO DE FORMATURA, ALOJAMENTOS EXISTENTES E 
VESTIÁRIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO DE 
ESPECIALIZAÇÃO (CFAE).
Valor Total: R$ 1.133.468,01 (hum milhão, cento e trinta e três 
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e um centavo).
Data da Assinatura: 29/12/2016     Vigência: 29/12/2016 à 
28/12/2017


